Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashifresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

A.nr.439/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n€ panelin e pérbé&ré nga gjyqtarét:
Ferki Xhaferi kryesues, Adnan Konushevci dhe Faton Ademi anétaré, me zyrtarin ligjor
Faton Xhagkaj, duke vendosur lidhur me ankesén e subjekteve politike Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me seli né& Prishting, dhe Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje, me seli n& Prishting, pér
shkak t& Shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes, Thyerje e Heshtjes Zgjedhore, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pé&r Kuvendin e Republikés s€ Kosovés t&€ datés 14.02.2021, n€ seancén e
panelit t& mbajtur me daté 16.02.2021, mori kété:

VENDIM

PRANOHEN t& bazuara ankesat e identifikuara me numér Anr.439/2021 dhe Anr.
470/2021, t&€ dyja t& datés 14.20.2021 t& paragitura nga subjektet politike Lidhja Demokratike
e Kosovés (LDK), me seli né& Prishting dhe Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli n&
Prishtin€, ndérsa subjektit politik Lévizja Vetévendosje, me seli né€ Prishting, i
SHQIPTOHET gjob& né lartési prej 20,000.00 euro, (njézeté mijé), né emér t& thyerjes s&
heshtjes zgjedhore mbajtie e tubimit, p&r Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés t& datés 14.02.2021. Detyrohet subjekti politik Lévizja Vetévendosje
g€ gjobén e shqiptuar ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjet€) ditéve, nga dita e pranimit t&
kétij vendimi nén k&rc&nim t& dénimit shtesé.

Arsyetim

PZAP-i, mé& datén 14.02.2021, ka pranuar ankesat Anr.439/2021, nga subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), dhe ankesén Anr.470/2021 nga Partia Demokratike e
Kosovés (PDK).

Ng ankesén Anr.439/2021 t& Lidhjes Demokratike t& Kosovés pretendohet se gjaté dités s&
heshtjes zgjedhore subjekti politik Lévizja Vetévendosje ka mbajtur tubim politik pér t& cilén
si prov€ kané bashkangjitur CD, ku dégjohet dhe shihet video dhe audio — incizimi. Duke
vepruar késisoj subjekti politik Lévizja Vetévendosje ka béré shkelje t& Ligjit nr.03/L-073,
pér zgjedhjet e pérgjithshme. Gjithashtu ka theksuar se Lidhja Demokratike e Kosovés pér
shkeljen e supozuar &sht& njoftuar me dat& 14.02.2021, andaj n& afatin e parapar& brenda 24
oréve ka parashtruar ankes& n& PZAP. Ka propozuar qé subjektit Lévizja Vetévendosje t&
aplikohen dispozitat p&r Kategorizimin e sanksioneve t& Gjobave.

Subjekti politik Partia Demokratike € Kosovés (PDK) né ankesén e tyre Anr.470/2021
pretendojné se me datén 13.02.2021 rreth orés 13:00 Lé&vizja Vetévendosje ka mbajtur njé
takim me qytetar& n& ambientet e hotel “Afa” n& Prishting, n& kété tubim me qytetaré kané
marré pjes€¢ anétaré t&€ strukturave udhé&heqése t€ LVV-sg, pérfshiré edhe kryetarin e kétij
subjekti, Albin Kurti, Me két& parashtruesi i ankesés pretendon se LVV ka shkelur dispozitat
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ligjore, pérkatésisht t& rregullés zgjedhore Nr.13/2013. Si prové€ kané bashkangjitur nj€¢ CD
me p&rmbajtje t& videos.

PZAP-i, né kuptim t& nenit 7 paragrafi 1, t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ¢ ka
njoftuar subjektin politik Lévizja Vetévendosje, pér ankesén q& &shté béré ndaj saj dhe ka
kérkuar gé t& pérgjigjet ndaj ankesés né& fjalé.

N& pérgjigjet e ankesave Lé&vizja Vetévendosje, thekson se nga provat e bashkangjitura
(audio - video - incizimi), né asnjé ményré parashtruesit e ankesés nuk e kan& argumentuar
pretendimin e tyre t& paraqitur né ankes€. Subjekti politik L&vizja Vetévendosje, ditén e
heshtjes zgjedhore nuk ka organizuar asnjé tubim politik. Pamjet filmike t& paraqitura ne
portalin “Insajder”, né t& cilat parashtruesi i ankesé&s i mbéshtet théniet e ankesés nuk jang
pamje t& incizuara n& seling e Lévizjes Vetévendosje. Nga kéto pamje me z& dhe figuré€ mund
t& konstatohet se ato jané marr nga njé sall hoteli ku shihen njé grup personash por assesi nuk
mund t& konstatohet se njerézit q& shihen brenda né kéto pamje jan& organizuar nga L&vizja
Vetévendosje dhe aq mé& pak né njé tubim politik. Ka propozuar q& t& ankesat t& refuzohen si
t&€ pa bazuara.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi dhe analizoi shkresat e lénd&s, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli, paraprakisht ka vier&suar se ankesat: Anr.439/2021 dhe Anr.470/2021, t€ dyja t& datés
14.02.2021, t& cilat pér nga pérmbajtja jané t& njé&jta, pér nga natyra e shkeljes sé pretenduar
jané t& nj&jta, paraqités t& ankesave jan& subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LD)
dhe Partia Demokratike e Kosovés (PDK), dhe po ashtu t& nj&jtat jané paragitur kundér
subjektit t& njéjté politik, Lévizja Vetévendosje, prandaj Paneli, bazuar n& nenin 8 paragrafi 3
t& Rregullave dhe Procedurave Nr.02/2015, t& PZAP-it, né t& cilén pércaktohet se: “Me géllim
té lehtésimit té shqyrtimit té ankesave kryesuesi i panelit vendimmarrés mund té vendos ta
béjé bashkimin e ankesave gé pérmbajné né vete ¢éshtje té ngjashme dhe se ato ankesa 1€
trajtohen me njé vendim”, andaj paneli edhe b&ri bashkimin e ankesave dhe pér t€ nj&jtat
vendosi me nj& vendim, si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli, pas shikimit dhe vler&simit t& pretendimeve ankimore, provave g€ gjenden n& shkresat
e léndés, CD-s&, si dhe pérgjigjes né ankesé, erdhi né pérfundim se ankesa &sht€ e bazuar.
Nga prova e bashkangjitur me ankes¢ CD, shihet qarté se subjekti politik Lévizja
Vetévendosje ka thyer heshtjen zgjedhore duke mbajtur tubim politik.

Né raport me pretendimet e subjektit politik Lévizja Vetévendosje t€ parashtruara né
pérgjigjet e ankesave, se pamjet e bashkangjitura nuk jan& pamje t& xhiruara n€ selin€ e
Lévizjes Vetévendosje, kété pretendim Paneli e vlerésoi si jo relevant dhe pa ndikim né&
vendosje.

Né& rastin konkret nuk ka réndési se ku mbahet tubimi, e réndésishme &shté se kur &shté
mbajtur takimi, numri i personave & kang prezantuar pra masa, pastaj nén organizimin e kujt
gshté béré takimi, dhe nga video — incizimi shihet qart® se nga po i nj&jti subjekt &shté
organizuar ky tubim, gj& g€ me két€ veprim ka bérg shkelje t& heshtjes zgjedhore.

Pérveg késaj edhe sikur takimi né fjalé mos t& ishte organizuar nga subjekti VV, kjo nuk e

pérjashton pérgjegjésing e subjektit, meqenése pjesémarrésit n& kété takim identifikohen me
shenja dhe llogo se jané aktivisté t& subjektit né€ fjalé.

Paneli i shqyrtoi edhe pretendimet tjera t& subjektit LVV, por nuk gjeti asnj€ argument apo
prové bind&se q& déshmon s& audio — incizimi, nuk ka t& b&jé me k&t subjekt.



Nga z€ri q& dégjohet nga pjesémarrésit né takim, masa né momente t& caktuara elektrizohet
dhe fillon t& brohoras emrin e kryetarit t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje Albi Kurti,
gj€ q& pa dyshim vérteton faktin se organizimi ka gen& n&n patronatin e subjektit VV, dhe né
takim ka gené edhe kryetari i subjektit politik dhe kjo pérbén shkelje t& heshtjes zgjedhore
por pesha e shkeljes &shté mé e réndg, pasi subjekti né fjalé &shté i njoftuar me rregullat q& ¢
karakterizojn& procesin zgjedhor dhe detyrimet e subjekteve politike se si duhet t& sillen gjaté
procesit.

Me nenin 6 paragrafi 2 i Rregullores Nr.01/2012, pér Kategorizimin e Sanksioneve dhe
Gjobave t& PZAP-it, pércaktohet se: “Né qofi¢ se subjekti politik, mbéshtetésit ose
kandidatét e tij béjné fushaté né ¢farédo ményre njézetekatér (24) ové para hapjes sé
Qendrave té Votimit, pér hedhjen e votés e deri né mbylljen e tyre, i shqiptohet gjoba
subjektit politik ge éshté i pérfagésuar né Kuvendin e Republikés sé Kosovés dénohet me
giashtémijé e peséqind (6, 500) euro, deri me njézetepesémijé (25.000) euro”.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjobés si n€ dispozitiv t& ké&tij vendimi, u mbé&shtet n&
dispozitat e lart cituara, e n& veganti duke marr parasysh rrethanat e rastit si¢ jané:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t&€ saj, n€ procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e TFaktin se subjekti politik t& cilit i &sht¢ shqiptuar gjoba Lévizja Vetévendosje, ka
marré pjesé n€ zgjedhjet e méparshme,

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republik&s s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, vleréson se gjoba e shqiptuar si masg, pérveg aspektit t& dénimit n&€ raport me
subjektin q& nuk e ka respektuar Kodin ¢ Miré&sjelljes, shérben edhe si mas& preventive q&€ né
t& ardhmen subjektet politike t& pé&rmbahen nga veprimet ¢ tilla q€ bien ndesh me
rregullativén ligjore, q& cenojné té drejtén apo lirin€ e votimit, n& ményré g€ t& sigurohet
klimé& e get& dhe e pérshtatshme pér votim t& liré dhe t& pa ndikuar si bazament i njé€ procesi
demokratik zgjedhor.

Nése subjekti t& cilit i &sht& shqiptuar dénimi nuk e paguan t&€ nj&jtin brenda afatit t&
pércaktuar n€ dispozitiv t& tij, atéheré n& pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtes€. Ky paralajmérim pér dénim shtes¢ &sht€ p&rcaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér t’ju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore 1é saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjietér e kétij ligji qé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu sig
&shté vendosur né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.439/2021 mé datén 16.02.2021 e
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sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4-16-EZP-
pranimit té kétij vendimi. {/
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